г.Бишкек, Дом Правительства
от 30 августа 2007 года УП № 390

                 УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

[bookmark: _GoBack]                      О защите и поддержке детей

                  (В редакции Указа Президента КР от
                     3 декабря 2007 года УП № 528)

     В целях создания благоприятных условий для развития детей, обеспе-
чения прав каждого ребенка на детство, семейное окружение, качественное
медицинское обслуживание,  доступное образование, равенство и защиту их
интересов постановляю:
     1. Правительству  Кыргызской  Республики,  местным государственным
администрациям, мэриям городов считать приоритетным направлением в сво-
ей деятельности защиту прав и интересов детей и в первоочередном поряд-
ке осуществлять мероприятия,  связанные с созданием  социально-экономи-
ческих условий для развития детей.
     2. Определить Государственное агентство по физической  культуре  и
спорту, делам молодежи и защите детей при Правительстве Кыргызской Рес-
публики координирующим органом в сфере защиты прав и интересов детей.
     3. Повысить с 1 января 2008 года на 10%  установленные надбавки за
особые условия труда работникам детских домов, школ-интернатов всех ти-
пов  и наименований,  а также работникам приемников-распределителей для
несовершеннолетних и воспитательно-трудовых колоний,  школ и профессио-
нально-технических училищ при воспитательно-трудовых учреждениях.
     4. Увеличить с 1 января 2008 года денежные нормы питания с  учетом
изменения розничных цен за 2002-2008 годы в социально-культурных учреж-
дениях.
     (В редакции Указа Президента КР от 3 декабря 2007 года УП № 528)
     5. Правительству Кыргызской Республики:
     - в  трехмесячный  срок  разработать механизм реализации положений
Кодекса Кыргызской Республики о детях (далее - Кодекс) и  комплекс  мер
по  реализации  Кодекса  на  среднесрочную и долгосрочную перспективу и
обеспечить его выполнение;
     - создать комиссии по делам детей и отделы поддержки семьи и детей
при районных администрациях в соответствующих районах; при исполнитель-
но-распорядительных  органах местного самоуправления (мэрии,  городские
управы) в соответствующих городах,  не имеющих районного  деления;  при
исполнительно-распорядительных  органах местного самоуправления в соот-
ветствующих городах,  имеющих районное  деление;  изыскать  необходимые
средства и обеспечить функционирование названных комиссий и отделов;
     - в Карасуйском районе Ошской области и Сокулукском районе Чуйской
области создать пилотные центры социальной адаптации для беспризорных и
уличных детей,  детей,  подвергшихся насилию и оставшихся без попечения
родителей,  изыскать необходимые средства и обеспечить функционирование
данных центров;
     - регулярно  на  плановой основе проводить информационно-разъясни-
тельную работу в области защиты прав и интересов детей;
     - в двухмесячный срок доработать и утвердить внесенные проекты Го-
сударственной программы действий социальных  партнеров  по  искоренению
наихудших  форм  детского труда и Коммуникативной медийной стратегии по
продвижению прав детей в Кыргызской Республике;
     - разработать  и  утвердить нормативные правовые акты по альтерна-
тивным формам обустройства ребенка,  оказавшегося в  трудной  жизненной
ситуации;
     - создать Национальный центр охраны материнства и детства при  Ми-
нистерстве  здравоохранения Кыргызской Республики на базе Национального
центра педиатрии и детской хирургии и клинического родильного дома  На-
ционального госпиталя Министерства здравоохранения Кыргызской Республи-
ки,  разработать и утвердить положение о Национальном центре охраны ма-
теринства и детства при Министерстве здравоохранения Кыргызской Респуб-
лики;
     - принять  меры  по  улучшению  педиатрической  и гинекологической
служб и целевой подготовке специалистов на бюджетной основе для  работы
в сельской местности и отдаленных регионах республики;
     - принять конкретные меры по выявлению и  профилактике  заболевае-
мости среди детей в регионах республики, а также по качественному лече-
нию и реабилитации больных детей;
     - совместно с местными государственными администрациями,  органами
местного самоуправления, Государственным комитетом Кыргызской Республи-
ки  по управлению государственным имуществом,  Генеральной прокуратурой
Кыргызской Республики,  Министерством образования  и  науки  Кыргызской
Республики  провести  инвентаризацию  зданий  дошкольного образования с
целью выявления причин и оснований  их  продажи,  перепрофилирования  с
последующим  принятием  соответствующих мер в установленном действующим
законодательством Кыргызской Республики порядке;
     - обеспечить максимальный охват детей со специальными нуждами дош-
кольным, школьным образованием;
     - укреплять систему ухода за детьми раннего возраста и их обучения
посредством организации альтернативных форм дошкольного образования;
     - в  течение  одного месяца провести рейды по выявлению беспризор-
ных, уличных детей, оставшихся без попечения родителей, и в установлен-
ном порядке решить вопросы по их возврату в семью,  устройству в учреж-
дения интернатного типа, под опеку (попечительство);
     - ускорить  процесс  разработки и утверждения нормативных правовых
актов,  направленных на реализацию положения Кодекса Кыргызской Респуб-
лики о детях в части ювенальной юстиции;
     - усилить работу органов внутренних дел по профилактике правонару-
шений и преступности среди несовершеннолетних;
     - в трехмесячный срок разработать и утвердить программу по  реаби-
литации детей, находящихся в конфликте с законом;
     - провести  комплексную  проверку  деятельности   детских   домов,
школ-интернатов всех типов и наименований в вопросах содержания и ухода
за детьми,  предоставления образовательных услуг и целевого использова-
ния выделяемых средств из государственного бюджета;
     - создать постоянно обновляющийся банк данных по детям;
     - в  месячный срок разработать методологию оценки деятельности го-
сударственных органов, местных государственных администраций, мэрий го-
родов  и  айыл  окмоту  в вопросах защиты и поддержки детей и внести на
рассмотрение Президента Кыргызской Республики;
     - решить организационные и финансовые вопросы,  вытекающие из нас-
тоящего Указа;
     - привести свои решения в соответствие с данным Указом.
     6. Признать утратившим силу Указ Президента Кыргызской  Республики
"О  создании  Национального центра педиатрии и детской хирургии при Ми-
нистерстве здравоохранения Кыргызской Республики" от 17 апреля 2004 го-
да №140.
     7. Контроль за исполнением данного Указа возложить на Руководителя
Администрации Президента Кыргызской Республики.
     8. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

     Президент Кыргызской Республики                   К.Бакиев